

DEKLARACJA KAZAŃSKA
XVII Światowa Konferencja Miast Historycznych:
"Dziedzictwo historyczne i kulturowe jako podstawa tożsamości narodowej i regionalnej"

23-26 czerwca 2021 r., Kazań, Federacja Rosyjska

My, prezydenci, przywódcy polityczni i eksperci w dziedzinie zachowania dziedzictwa miast na całym świecie, zgromadzeni na XVII Światowej Konferencji Miast Historycznych w czerwcu 2021 roku w stolicy Republiki Tatarstanu - mieście Kazań – deklarujemy, co następuje:

1. Dziedzictwo historyczne i kulturowe jest podstawą pomyślnego rozwoju cywilizacji, potencjału intelektualnego państw oraz kluczowym instrumentem wzmocnienia dialogu między wspólnotami wieloetnicznymi i wieloreligijnymi. Zachowanie, ochrona, promocja i efektywne wykorzystanie dziedzictwa historycznego oraz ochrona środowiska, jako ich warunki wstępne, pozostają priorytetem w dobie globalizacji. Stoimy obecnie przed wspólnym wyzwaniem przyspieszenia rozwoju społeczeństwa informacyjnego, gospodarki, środków transportu oraz integracji narodów w systemie światowym. Proces globalizacji wzmocnił tworzenie więzi kulturowych między narodami, ale zagroził też osłabieniem tożsamości kulturowej. Naszym celem jest zapewnienie zachowania obiektów dziedzictwa historycznego, tożsamości narodów, dostępności obiektów dziedzictwa kulturowego dla wszystkich oraz upowszechnianie wartości kulturowych (materialnych i duchowych) wśród młodego pokolenia.
2. Każdy człowiek jest związany z przeszłością, teraźniejszością i przyszłością, zakorzeniony w historii, tradycji rodziny i jej mieszkańców. Udział każdego obywatela w rozwoju środowiska kulturowego oraz szacunek dla tradycji i kultury kształtują wybory życiowe jednostki. Zobowiązujemy się do zachowania i odrestaurowania zabytków historii i kultury, które są cenną pamięcią narodu.
3. Bardzo ważne jest prowadzenie prac renowacyjnych i zachowanie historycznego wyglądu miast i obiektów turystycznych. To właśnie potencjał historyczny i kulturowy osiedli i małych miasteczek może służyć jako szczególny zasób dla rozwoju gospodarczego i społecznego, pomagać w tworzeniu programów kulturalnych i turystycznych, zwiększać zatrudnienie, wspierać edukację, wzmocniać patriotyzm.
4. Różnorodność językowa jest jednym z głównych aspektów różnorodności kulturowej, ponieważ język jest odzwierciedleniem świadomości ludzi, środkiem przekazywania doświadczeń kulturowych i autoekspresji. Wyzwanie, jakim jest zachowanie różnorodności kulturowej i językowej, stało się przedmiotem dyskusji na całym świecie. Naszą misją jest zapobieganie zanikaniu języków małych grup etnicznych i wymieraniu języków w ogóle.
5. Innym zadaniem o wielkim znaczeniu jest zachowanie tożsamości kulturowej, którą można osiągnąć poprzez zachowanie cech etnicznych różnych narodów i stworzenie jednej przestrzeni kulturowej. Tożsamość kulturowa może być wyrażona poprzez zachowanie języków etnicznych, a także poprzez identyfikację jednostki z odpowiednim zestawem

tradycji, wartości, zwyczajów i wielu innych. W ciągu całego życia człowiek jest w stanie poznać tylko niewielką część dziedzictwa kulturowego. Dlatego zależy nam nie tylko na wprowadzaniu utrwalonych wartości kulturowych w życie obecnego pokolenia, ale także na przekazywaniu dziedzictwa narodowego następnym pokoleniom i wzajemnym wzbogacaniu tym dziedzictwem różnych kultur.

6. Biorąc pod uwagę obecną sytuację związaną z pandemią COVID-19, powinniśmy jak najlepiej zapewnić ludności dostęp do kultury poprzez wykorzystanie technologii internetowych i platform cyfrowych.

7. Uważamy za swój obowiązek zachowanie ciągłości i łączności pokoleń, pamięci historycznej jako wsparcia świadomości, kształtowanie postaw humanistycznych i wartości uniwersalnych wśród uczniów w oparciu o dziedzictwo kulturowe. Człowiekowi, który ma takie idee, łatwiej jest zbliżyć się do innych ludzi, współodczuwać z nimi, brać udział w dialogu z przedstawicielami różnych kultur.

Dlatego zależy nam na rozwoju kultury, zachowaniu języków, historii i tradycji narodów świata, promowaniu pokojowego współistnienia różnych grup etnicznych w obrębie miast oraz przekazywaniu wartości kulturowych przyszłym pokoleniom jako skarbu narodowego, a także na osiągnięciu dzięki tym wysiłkom Celów Zrównoważonego Rozwoju.